
diário oficial Nº 35.018   43Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FISIOTERAPEUTA
PAE: 2022/735728
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 20 de JUNHO de 2022.

Protocolo: 817144
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): MARIA CLEIDE NASCIMENTO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5909233/2
Término de Vinculo: 01/07/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2022/683872
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 14 de JUNHO de 2022.

Protocolo: 817145

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 586/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 15 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2022/642833
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NEURA LIBIA CARVALHO PINTO, Id. Funcional nº 
5888134/3, para responder como Responsável Técnico de Enfermagem da 
Neonatologia desta Fundação, a contar de 01/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817147
PORTARIA Nº 587/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2022/642865;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA DENIZE BARBOSA, Id. Funcional nº 
5908367/3, para responder como Responsável Técnico de Enfermagem da 
UTI Pediátrica Centenário desta Fundação, a contar de 01/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817148
PORTARIA Nº 580/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 15 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/739307;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LUCIANA ANDRADE HOLANDA, Id. Funcional 
nº 57234473/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) 
na Coordenação de Contas Médicas-CMED, para responder durante o impe-
dimento do titular do cargo - ROBERTA CARMONA VALERIO ABOUL HOSN, 
Id. Funcional nº 5799007/3 - no período de 06/06/2022 a 20/06/2022, em 
gozo de Férias Regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817149

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 175/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES
Valor: R$273.600,00
Data de Assinatura: 13/06/2022
Vigência: 13/06/2022 a 13/06/2024
ADESÃO A ATA DE RP Nº 015/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006/2021 
-SEPLAD/DGL/SRP - PAE Nº 2022/604032
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.1297.8338;
FONTES DE RECURSOS: 0101, 0103, 0269 e seus respectivos superavits
ELEMENTO DE DESPESA: 339033.
Contratado:  UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS SA; C NPJ/MF 
n.º 02.491.558/0001-42
Endereço: Avenida Deputado Rubens Granja, 121, Sacomã, Cep: 04.298-
000. São Paulo/SP, telefone: (11)3141-6206
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817659

CONTRATO: 168/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR O 
CURSO RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E NOVAS 
DECLARAÇÕES OBRIGATÓRIAS A PARTIR DE 2021: SPED; E-SOCIAL; EF-
D-REINF E DCTFWEB
Valor: R$21.700,00
Data de Assinatura: 14/06/2022
Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2024
Inexigibilidade de licitação nº 017/2022/FSCMP - PAE Nº 2022/157024
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1508.8887 e 10.128.1507.8924
FONTES DE RECURSOS: 0103 e 0269 e nos seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Contratado: CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA;
CNPJ/MF n.º 36.003.671/0001-53
Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 3º andar, Centro, Vila Ve-
lha-ES, CEP: 29.100-011, telefone: (27)3340-0122/98179-1115
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817894

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 087/2021
PAE Nº 2020/898105 - PE SRP Nº 012/2021/FSCMP
Valor: R$5.016,00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 22/06/2022 a 21/06/2023, bem como com o acréscimo de quantidade 
de 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato original, com fulcro no artigo 
57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - LÍQUIDOS, 
POMADAS E SOLUÇÕES.
Data da assinatura: 22/06/2022
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684; F on-
tes de Recurso:  0103, 0269, 0269003264,  0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100,  0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 0149008569, 0349008569, 0349008725, 
0349009280, 0349009308, 0349009366, 0349009475, 0349009535 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: TCA FARMA COMÉRCIO LTDA , CNPJ nº 73.679.623/0001-06
ENDEREÇO: Av. Dos Mananciais, 1280, Taquara-Jacarepagua, Rio de Janei-
ro/RJ, CEP: 22.720-410, telefone: (21) 2456-7007
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817564
Termo Aditivo: 1
Contrato: 086/2021
PAE Nº 2020/898105 - PE SRP Nº 012/2021/FSCMP
Valor: R$3.570,00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 22/06/2022 a 21/06/2023, bem como com o acréscimo de quantidade 
de 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato original, com fulcro no artigo 
57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - LÍQUIDOS, 
POMADAS E SOLUÇÕES.
Data da assinatura: 22/06/2022
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684; F on-
tes de Recurso:  0103, 0269, 0269003264,  0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100,  0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 0149008569, 0349008569, 0349008725, 
0349009280, 0349009308, 0349009366, 0349009475, 0349009535 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ nº 05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 13, nº 1331, Agulha, Be-
lém/PA, CEP: 66.811-000 Telefone: (91) 3201-1000 / 98191-0126
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 817568
Termo Aditivo: 1
Contrato: 085/2021
PAE Nº 2020/898105 - PE SRP Nº 012/2021/FSCMP
Valor: R$13.192,35
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 22/06/2022 a 21/06/2023, bem como com o acréscimo de quantidade 
de 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato original, com fulcro no artigo 
57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - LÍQUIDOS, 
POMADAS E SOLUÇÕES.
Data da assinatura: 22/06/2022
Funcional Programática:10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684; F on-
tes de Recurso:  0103, 0269, 0269003264,  0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100,  0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 0149008569, 0349008569, 0349008725, 
0349009280, 0349009308, 0349009366, 0349009475, 0349009535 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63,


